

**CONTA DE GANHOS E PERDAS DA GROUPAMA SEGUROS DE VIDA, SA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Valores em euros

Notas do Anexo	Conta de Ganhos e Perdas	Exercício				Exercício Anterior
		Técnica Vida	Técnica Não-Vida	Não Técnica	Total	Total
5	<b>Prémios adquiridos líquidos de resseguro</b>	<b>44.803.617</b>	<b>0</b>		<b>44.803.617</b>	<b>97.708.070</b>
	Prémios brutos emitidos	47.556.861	0		47.556.861	100.209.376
	Prémios de resseguro cedido	-2.687.793	0		-2.687.793	-2.512.185
	Provisão para prémios não adquiridos (variação)	65.451	0		65.451	-10.878
	Provisão para prémios não adquiridos, parte resseguradores (variação)	0	0		0	0
	<b>Comissões de contratos de seguro e operações considerados para efeitos contabilísticos como contratos de investimento ou como contratos de prestação de serviços</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
6, 11	<b>Custos com sinistros, líquidos de resseguro</b>	<b>73.017.147</b>	<b>0</b>		<b>73.017.147</b>	<b>118.435.155</b>
	Montantes pagos	74.608.497	0		74.608.497	116.717.418
	Montantes brutos	75.177.516	0		75.177.516	117.398.976
	Parte dos resseguradores	569.019	0		569.019	681.558
	Provisão para sinistros (variação)	-1.591.350	0		-1.591.350	1.717.737
	Montante bruto	-1.432.502	0		-1.432.502	1.412.819
	Parte dos resseguradores	158.848	0		158.848	-304.918
	<b>Outras provisões técnicas, líquidas de resseguro</b>	<b>2.534.995</b>	<b>0</b>		<b>2.534.995</b>	<b>511.100</b>
7	<b>Provisão matemática do ramo vida, líquida de resseguro</b>	<b>-26.486.250</b>	<b>0</b>		<b>-26.486.250</b>	<b>-16.956.953</b>
	Montante bruto	-26.486.250			-26.486.250	-16.956.953
	Parte dos resseguradores	0			0	0
	<b>Participação nos resultados, líquida de resseguro</b>	<b>4.661.372</b>	<b>0</b>		<b>4.661.372</b>	<b>4.916.402</b>
8, 11	<b>Custos e gastos de exploração líquidos</b>	<b>2.835.528</b>	<b>0</b>		<b>2.835.528</b>	<b>3.058.195</b>
	Custos de aquisição	2.814.116	0		2.814.116	2.894.391
	Custos de aquisição diferidos (variação)	20.457	0		20.457	11.004
	Gastos administrativos	1.854.643	0		1.854.643	1.893.217
	Comissões e participação nos resultados de resseguro	1.853.688	0		1.853.688	1.740.418
9	<b>Rendimentos</b>	<b>10.964.004</b>	<b>0</b>	<b>100.094</b>	<b>11.064.098</b>	<b>12.764.273</b>
	De juros de activos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas	9.588.620	0	96.802	9.685.423	12.761.933
	De juros de passivos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas	0	0	0	0	0
	Outros	1.375.383	0	3.292	1.378.675	2.340
10, 11	<b>Gastos financeiros</b>	<b>699.589</b>	<b>0</b>	<b>62.490</b>	<b>762.079</b>	<b>893.164</b>
	De juros de activos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas	0	0	0	0	0
	De juros de passivos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas	771	0	0	771	64.275
	Outros	698.818	0	62.490	761.307	828.889

**CONTA DE GANHOS E PERDAS DA GROUPAMA SEGUROS DE VIDA, SA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Notas do Anexo	Conta de Ganhos e Perdas	Exercício			Valores em euros
		Técnica Vida	Não Técnica	Total	Exercício Anterior
					Total
13	<b>Ganhos líquidos de activos e passivos financeiros não valorizados ao justo valor através ganhos e perdas</b>	1.047.441	0	1.047.441	2.295.452
	De activos disponíveis para venda	1.047.441	0	1.047.441	2.295.452
	De empréstimos e contas a receber	0	0	0	0
	De investimentos a deter até à maturidade	0	0	0	0
	De passivos financeiros valorizados a custo amortizado	0	0	0	0
	De outros	0	0	0	0
14	<b>Ganhos líquidos de activos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através ganhos e perdas</b>	106.563	-32.589	73.974	79.712
	Ganhos líquidos de activos e passivos financeiros detidos para negociação	105.995	-31.795	74.200	72.772
	Ganhos líquidos de activos e passivos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas	568	-794	-226	6.941
	<b>Diferenças de câmbio</b>	0	0	0	0
15	<b>Ganhos líquidos de activos não financeiros que não estejam classificados como activos não correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas</b>	0	0	0	0
16	<b>Perdas de imparidade (líquidas reversão)</b>	0	5.000.000	5.000.000	0
	De activos disponíveis para venda	0	0	0	0
	De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado	0	0	0	0
	De investimentos a deter até à maturidade	0	0	0	0
	De outros	0	5.000.000	5.000.000	0
17	<b>Outros rendimentos/gastos técnicos, líquidos de resseguro</b>	-235.923	0	-235.923	29.182
	<b>Outras provisões (variação)</b>	0	0	0	0
18	<b>Outros rendimentos/gastos</b>	0	-730.085	-730.085	200.302
	<i>Goodwill</i> negativo reconhecido imediatamente em ganhos e perdas	0	0	0	0
	Ganhos e perdas de associadas e empreendimentos conjuntos contabilizados pelo método da equivalência patrimonial	0	0	0	0
	Ganhos e perdas de activos não correntes (ou grupos para alienação) classificados como detidos para venda	0	0	0	0
	<b>RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS</b>	-576.680	-5.725.069	-6.301.749	2.219.928
30	<b>Imposto sobre o rendimento do exercício - Impostos correntes</b>			675.242	555.671
30	<b>Imposto sobre o rendimento do exercício - Impostos diferidos</b>			22.516	4.369
	<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>			-6.999.507	1.659.889